AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 36/2023
e 37/2023 DECORRENTES DO PREGÃO PARA SRP n° 09/2023 DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO n° 016/2023

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº CMM/67/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE

VIGÊNCIA: de 17 de maio de 2023 à 17 de maio de 2024

OBJETO: Aquisição de 40 unidades de licenças de antivírus para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Matozinhos.

Valor total: R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais)

A Câmara Municipal de Matozinhos CNPJ 20.229.423/0001-95, torna público, para
conhecimento dos interessados e eventual impugnação, nos termos do art.24, do Decreto
Municipal n.2.275/2009, que possui o interesse em aderir a supramencionada Ata para
contratação dos itens previstos detalhadamente nas minutas de ofícios anexas.

O documento completo com as especificações do objeto da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS n° 036/2023 e 37/2023 DECORRENTE DO PREGÃO PARA SRP n° 09/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO n° 016/2023 encontram-se
anexas.

Demais informações: (31) 3712-1169 ou e-mail: licitacao@matozinhos.mg.leg.br

Matozinhos, 14 de dezembro de 2023.

César Antônio Pereira
Presidente

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

E
3.

6K
42

.2
40

9.
21

5H
.7

63
3

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 M
A

T
O

Z
IN

H
O

S
-M

G

P
ag

.:
 1

 /
2

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.3
87

 -
 1

4/
12

/2
02

3
-

14
:4

2:
41

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
84

.9
1*

.*
*6

-*
3

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

E
3.

6K
42

.2
40

9.
21

5H
.7

63
3

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 M
A

T
O

Z
IN

H
O

S
-M

G

P
ag

.:
 2

 /
2

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.3
87

 -
 1

4/
12

/2
02

3
-

14
:4

2:
41

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
84

.9
1*

.*
*6

-*
3

OFÍCIO G.P. N° 28/2023.

13 de dezembro de 2023.

Ao
Sr. FRANCISCO ROBERTO PEREIRA DE CASTRO.
Representante da empresa ACRE JET INFORMÁTICA LTDA.
Av. Ceará, n.1546, Bairro Centro, Rio Branco/AC.

Assunto: Adesão à Ata n.36/2023, gerida pelo Município de Porto Acre, decorrente do
Processo de Contratação n.16/2023, para aquisição de 05 unidades de Antivirus
Kaspersky Small Office Security

Prezado,

Com amparo no art.24, do Decreto Municipal nº 2.275, de 15 de junho de 2009, e nos itens
12.1 e 12.3 da referida Ata, consulto vossa senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata
de Registro de Preços n.36/2023, referente ao processo nº 16/2023, Pregão Presencial
para Registro De Preços n° 009/2023, realizada pelo Município de Porto Acre, por meio
de sua Comissão de Licitação, nas condições da Ata registrada e nas seguintes quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

03
Antivirus Kaspersky Small Office
Security para Servidor e Workstation
que tenha Gerenciamento Remoto de
suporte, instalação, verificação e
limpeza de ameaças a rede e ao sistema
windows Server 2016 e Windows 10
Professional 22H2. Com as seguintes
características: a) Sistema de
Implantação Remota de Controle
Remoto; b) Prevenção de ransomware
e reversão de atividades mal
intencionadas: e) Verificação de
vulnerabilidades: d) Gerenciador de
senhas, Safe Money e Backup de
dados; e) Controle da Compativel
COTE Servidores PCs Windows,

und 05 Kaspersky
/Small
Office
Security

145,00 725,00

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

H
7.

0H
14

.3
35

6.
K

02
H

.1
44

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 M

A
T

O
Z

IN
H

O
S

-M
G

P
ag

.:
 1

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.2
68

 -
 1

4/
12

/2
02

3
-

14
:1

4:
36

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
84

.9
1*

.*
*6

-*
3

computadores Mac dispositivos
Android, pelo periodo de 24 meses.

725,00

Valor total R$725,00 (setecentos e vinte e cinco mil reais)

Havendo a anuência de Vossa Excelência, na qualidade de fornecedor beneficiário, solicitamos o
envio de cópia do documento de autorização para o endereço eletrônico
diretoriaadministrativa@matozinhos.mg.leg.br. Eventuais esclarecimentos adicionais poderão ser
obtidos pelo telefone (31) 3712-1169, no Setor do Compras.

Sem mais para o presente momento, manifestamos antecipadamente nossos sinceros agradecimentos e
colocamo-nos à disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

_________________________________________

César Antônio Pereira
Presidente da Câmara

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

H
7.

0H
14

.3
35

6.
K

02
H

.1
44

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 M

A
T

O
Z

IN
H

O
S

-M
G

P
ag

.:
 2

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.2
68

 -
 1

4/
12

/2
02

3
-

14
:1

4:
36

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
84

.9
1*

.*
*6

-*
3

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

H
7.

0H
14

.3
35

6.
K

02
H

.1
44

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 M

A
T

O
Z

IN
H

O
S

-M
G

P
ag

.:
 3

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.2
68

 -
 1

4/
12

/2
02

3
-

14
:1

4:
36

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
84

.9
1*

.*
*6

-*
3

OFÍCIO G.P. N° 29/2023.

13 de dezembro de 2023.

Assunto: Adesão à Ata n.36 e 37/2023, gerida pelo Município de Porto Acre,
decorrente do Processo de Contratação n.16/2023, para aquisição de 05
unidades da Ata n.36 e 35 unidades da Ata n.37/2023 de Antivirus Kaspersky
Small Office Security, perfazendo um total de 40 unidades.

Prezado,

Com amparo no art.24, do Decreto Municipal nº 2.275, de 15 de junho de 2009, e nos
itens 12.1 e 12.3 da referida Ata, consulto vossa senhoria sobre a possibilidade de
adesão à Ata de Registro de Preços n.36 e 37/2023, referente ao processo nº
16/2023, Pregão Presencial para Registro De Preços n° 009/2023, realizada pelo
Município de Porto Acre, por meio de sua Comissão de Licitação, nas condições da
Ata registrada e nas seguintes quantidades:

ATA ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

36 03 Antivirus Kaspersky Small Office
Security para Servidor e
Workstation que tenha
Gerenciamento Remoto de suporte,
instalação, verificação e limpeza de
ameaças a rede e ao sistema
windows Server 2016 e Windows
10 Professional 22H2. Com as
seguintes características: a) Sistema
de Implantação Remota de Controle
Remoto; b) Prevenção de
ransomware e reversão de
atividades mal intencionadas: e)
Verificação de vulnerabilidades: d)
Gerenciador de senhas, Safe Money
e Backup de dados; e) Controle da
Compativel COTE Servidores PCs
Windows, computadores Mac
dispositivos Android, pelo periodo
de 24 meses.

und 05 Kaspersky
/Small
Office
Security

145,00 725,00

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

W
8.

62
25

.5
51

X
.K

01
V

.5
41

7
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 M

A
T

O
Z

IN
H

O
S

-M
G

P
ag

.:
 1

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.2
A

C
 -

 1
4/

12
/2

02
3

-
14

:2
5:

52
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

84
.9

1*
.*

*6
-*

3

37 02
Antivirus Kaspersky Small Office
Security para Servidor e
Workstation que tenha
Gerenciamento Remoto de suporte,
instalação, verificação e limpeza de
ameaças a rede e ao sistema
windows Server 2016 e Windows
10 Professional 22H2. Com as
seguintes características: a) Sistema
de Implantação Remota de Controle
Remoto; b) Prevenção de
ransomware e reversão de
atividades mal intencionadas: e)
Verificação de vulnerabilidades: d)
Gerenciador de senhas, Safe Money
e Backup de dados; e) Controle da
Compativel COTE Servidores PCs
Windows, computadores Mac
dispositivos Android, pelo periodo
de 24 meses.

und 35 Kaspersky
/Small
Office
Security

145,00 5.075,00

5.800,00

Valor total R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais)

Havendo a anuência de Vossa Excelência, na qualidade de Gestor da Ata, solicitamos o envio
de cópia do documento de autorização para o endereço eletrônico
diretoriaadministrativa@matozinhos.mg.leg.br. Eventuais esclarecimentos adicionais poderão
ser obtidos pelo telefone (31) 3712-1169, no Setor do Compras.

Sem mais para o presente momento, manifestamos antecipadamente nossos sinceros
agradecimentos e colocamo-nos à disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

_________________________________________

César Antônio Pereira
Presidente da Câmara

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

W
8.

62
25

.5
51

X
.K

01
V

.5
41

7
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 M

A
T

O
Z

IN
H

O
S

-M
G

P
ag

.:
 2

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.2
A

C
 -

 1
4/

12
/2

02
3

-
14

:2
5:

52
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

84
.9

1*
.*

*6
-*

3

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

W
8.

62
25

.5
51

X
.K

01
V

.5
41

7
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 M

A
T

O
Z

IN
H

O
S

-M
G

P
ag

.:
 3

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.2
A

C
 -

 1
4/

12
/2

02
3

-
14

:2
5:

52
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

84
.9

1*
.*

*6
-*

3

OFÍCIO G.P. N° 27/2023.

13 de dezembro de 2023.

Ao
Sr. LUIZ ROGERIO DA SILVA D`AVILA.
Representante da empresa LUIZ R. S. D`AVILA - LTDA.
Av. Cel. José Galdino, 335 - 2º Piso Sala 1, Bosque, Rio Branco-AC.

Assunto: Adesão à Ata n.37/2023, gerida pelo Município de Porto Acre, decorrente do
Processo de Contratação n.16/2023, para aquisição de 35 unidades de Antivirus
Kaspersky Small Office Security

Prezado,

Com amparo no art.24, do Decreto Municipal nº 2.275, de 15 de junho de 2009, e nos itens
12.1 e 12.3 da referida Ata, consulto vossa senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata
de Registro de Preços n.37/2023, referente ao processo nº 16/2023, Pregão Presencial
para Registro De Preços n° 009/2023, realizada pelo Município de Porto Acre, por meio
de sua Comissão de Licitação, nas condições da Ata registrada e nas seguintes quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

02
Antivirus Kaspersky Small Office
Security para Servidor e Workstation
que tenha Gerenciamento Remoto de
suporte, instalação, verificação e
limpeza de ameaças a rede e ao sistema
windows Server 2016 e Windows 10
Professional 22H2. Com as seguintes
características: a) Sistema de
Implantação Remota de Controle
Remoto; b) Prevenção de ransomware
e reversão de atividades mal
intencionadas: e) Verificação de
vulnerabilidades: d) Gerenciador de
senhas, Safe Money e Backup de
dados; e) Controle da Compativel
COTE Servidores PCs Windows,
computadores Mac dispositivos
Android, pelo periodo de 24 meses.

und 35 Kaspersky
/Small
Office
Security

145,00 5.075,00

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

X
3.

61
12

.0
15

2.
30

6K
.4

56
7

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 M
A

T
O

Z
IN

H
O

S
-M

G

P
ag

.:
 1

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.1
C

A
 -

 1
4/

12
/2

02
3

-
14

:1
2:

15
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

84
.9

1*
.*

*6
-*

3

5.075,00

Valor total R$ 5.075,00 (cinco mil, setenta e cinco reais)

Havendo a anuência de Vossa Excelência, na qualidade de fornecedor beneficiário, solicitamos o
envio de cópia do documento de autorização para o endereço eletrônico
diretoriaadministrativa@matozinhos.mg.leg.br. Eventuais esclarecimentos adicionais poderão ser
obtidos pelo telefone (31) 3712-1169, no Setor do Compras.

Sem mais para o presente momento, manifestamos antecipadamente nossos sinceros agradecimentos e
colocamo-nos à disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

_________________________________________

César Antônio Pereira
Presidente da Câmara

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

X
3.

61
12

.0
15

2.
30

6K
.4

56
7

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 M
A

T
O

Z
IN

H
O

S
-M

G

P
ag

.:
 2

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.1
C

A
 -

 1
4/

12
/2

02
3

-
14

:1
2:

15
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

84
.9

1*
.*

*6
-*

3

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

X
3.

61
12

.0
15

2.
30

6K
.4

56
7

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 M
A

T
O

Z
IN

H
O

S
-M

G

P
ag

.:
 3

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
3B

.1
C

A
 -

 1
4/

12
/2

02
3

-
14

:1
2:

15
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

84
.9

1*
.*

*6
-*

3

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento
	Assinatura do Documento
	Informações do Documento
	Assinatura do Documento
	Informações do Documento
	Assinatura do Documento
	Informações do Documento